Opinor sic legendum: 'ad obsidēndā itinera claudēndosque oppositi exitus' vel 'claudēndos oppidanis exitus' vel 'claudēndos obſessis exitus, pars maxima super theatrum cirque ad suetūm ante spectaculūm' vel 'super theatrum ad assuetūm autē spectaculūm contionem circūsistunt'.

Nihilo remissiore militūm ira quod iure turbam inermem cedeant quam si periculum par et ardor certaminis eos irritaret.

Vos tollitis 'iure', quod aut non tollendum aut sic mutandum: 'militūm ira quamvis turbam inermem'.

[Page 361]

Legati eo Apollonia venerunt, nuntiantes in obsidione sese, quod deficere ab Romanis nollent, esse neque sustinere ultra vim Macedonum posse, nisi presidium mittatur romanum facturos se que vellent pollicitos, co delectorum militum navibus longis mittat ad hostium fluminis cum prefecto socium Q. Nevio Crista, viro impigro et perito militie. Iis expositis in terram militibus navibusque unde venerat.

Ego sic emendo: ‘Romanus facturum se que vellent pollicitus LX electorum militum naves longas mittit’ vel ‘decem milia electorum militum navibus longis mittit’; preterea ‘is’ nominativi casus est: refertur enim ad prefectum, non ad naves, scribendumque una i.

Sed gens nata instaurandis reparandisque bellis, fratre misso brevi replevit exercitum animosque ad temptandum de integro certamen fecit. Alii plerique milites, sique pro parte totiens intra paucos dies victa, iisdem animis quibus p. r. orta eodemque eventu pugnavere; plus octo milium cesa et non multo minus quam mille capta et signa militaria LVIII. Et spolia plurima gallica fuere, aurei torques armilleque magnus numerus; duo etiam insignes reguli Gallorum, menia cepta et civis maro nomina erant, eo prelio ceciderunt.

Opinor sic emendandum: ‘Galli plerique milites, iique pro parte totiens intra paucos dies victa, iisdem animis quibus priores eodemque eventu pugnavere’. Hoc quoque, Antoni, potes dicere te non reminisci a me in illo ceto correctum? Etenim si quis dies unquam tibi acerbus illuxit, haud dubie is fuit quo bis uno in loco fuisti condemnatus, semel in eo quod emendavi, cum mihi pertinacissime obsisteres, iterum quod ‘menia cepta’ pro ‘menia capta’ exponebas et nescio quem Maronem civem dici volebas, cumque ego subridens dixisse esse duo regulorum nomina, ‘Meniacepta’ et ‘Civismaro’, ac

[Page 362]

se delectari rex mea expositione cum quadam admiratione significasset etiam magis quam in superiore fecerat tuque ex tua consuetudine tuereris opinionem tuam, «Tace, Antoni, Egnigus inquit, nihil verius quam et ‘Galli pleri que milites’ scribendum et hec esse nomina Gallorum regulorum». Non exequar quid ille, et si amicus tuus, tamen ingenue libertatis vir in laudem mei adiecerit, rege confirmante; tantum dico non modo bis te peccasse, sed accidente pertinacia etiam ter, terque reprehensum. Nunc, quod gravissimum est, quarto reprehendi potes quod in pertinacia perseveras, ne a me doctus esse videare. Sed, o demens, non est ut magnopere doleas tarditatem ingenii tui: ne Petrarcha quidem veritatem scripture deprehendit, sed ut loco obscuro et inexplorato notam apposuit. Quis tamen tantus te furor tenuit ut in animum induxeris codicem regium emendatione fraudare? immo regem ipsum prodere, si modo proditio tua celari poterit. Reminiscetur ille, reminiscetur emendationis mee cum codicem suum leget.

Fabius pater filio legatus ad Suessulam in castra venit. Cum obviam filius progrederetur lictoresque verecundia maiestatis eius anteirent taciti, preter undecim fasces equo prevectus senex, ut consul animadvertere proximum lictorem iussit et ut is descenderet ex equo inclamavit.

Vos sic emendatis: ‘ut consul animadvertis, ire proximum lictorem iussit’; ego sic: ‘equo prevectum senem ut consul animadvertis stare proximum lictorem iussit’.

*Tum demum desiliens ‘Experiri, inquit, volui, fili, satin
scires consulem te esse’. In ea castra Cassius Altinus Arpianus clam
nocte cum tribus servis venit, promittens, si sibi premio foret, se
Arpos proditum esse. Eam rem cum ad consilium retulisset Fabius,
aliis pro transfuga verberandus necandusque videri ancipitis
animi communis hostis, qui post Cannensem cladem, tanquam cum
fortuna fidem stare oporteret, ad Hanibalem discessisset traxissetque
ad defectionem Arpos; tum quia res contra spem votaque*

[Page 363]

*eius resurgeret turpius (vel turpitudinibus) videatur, novam referre
prodictionem pollii VII.III. viralii (vel septemvirali) iudicio
est et semper aliunde sentiat infidus socius, vanus hostis ad Phaleriorum
Pyrrhique prodictionem tertium transfugis documentum esse.
Contra ea consulis pater temporum oblitos homines in medio ardore
belli tanquam in pace libera de quoque arbitrari agere aiebat et cum
illud potius agendum atque eos agitandum sit, si quo modo fieri
possit ne qui socii a populo romano desciscant et non vocent, documentum
autem dicatur statui oportere, si quis resipiscat et antiquam
societatem respiciat.*

Opinor sic emendandum: ‘nunc
quia res contra spem votaque eius velut resurget rursus’ vel
'resurgere rursus videatur' vel 'turpius audeat novam referre
prodictionem proditis polliceri puerili iudicio et temporali unde
sentiat' vel 'proditi spolium proinde in tali iudicio esse statuendum
ut se sentiat' vel 'pollicentem mobili iudicio' vel 'pollutum
virum levemque et semper alium se sentiat infidus socius, vanus
hostis ad Phaleriorum Pyrrhique proditorem tertium transfugis
documentum esse. Contra ea consulis pater Fabius
temporum oblitos homines in medio ardore belli tanquam in
pace libera de quoque arbitria agere aiebat, cum illud potius
agendum atque cogitandum sit si quo modo fieri possit ne qui
socii a populo romano desciscant' vel 'desciverunt etiam novo

[Page 364]

metu dubitent' vel 'novo metu redire dubitent, documentum
haud dicatur statui oportere si quis resipiscat'. Nequis tamen
miretur quod multis modis eundem locum emendamus, cum
verus nisi unus esse non possit: nam facimus more illius apud
Plautum senis qui complures ex preda servos coemit, unius
certi postea in iis reperiendi gratia.

*Legati, quoniam Siphax se Romanis iunxit ut potentior
societate eorum adversus reges populosque Africe esset, donec melius
fore Galequoque Carthaginiensibus iungi quam primum antequam
Siphax in Hispaniam aut Romani in Africam transeant;
opprimi Siphacem nihildum preter nomen ex federe romano habentem
posse.*

Opinor legendum ‘docent melius fore’.

4.8.

VIII.

Sequitur liber quintus.

Incusati graviter a senatu ediles triumque viri rei capitales quod non prohiberent commoveri eam multitudinem ex foro ac disiicere apparatus sacrorum conati essent, haud procul abfuit quin violarentur.

Vos cum in regio codice foret ‘cum emoveri’, sustulitis ‘cum’. Ego sic emendo: ‘cum movere’ sive ‘cum emovere eam multitudinem’.

Cn. Fulvius Flaccus Apuliam, C. Claudius Nero Suessulam, M. Junius Silanus creatus consul.

Opinor legendum ‘Silanus Etruriam’.

Testibus datis tribuni populum summoverunt si te illa que lata est ut sortirentur ubi Latini suffragium ferrent.

Vos sic emendatis:

‘scitoque lex lata est’, quasi lex sit lata per plebis scitum. Ego sic: ‘testibus datis tribuni populum summoverunt sitellaque lata est ut sortirentur ubi laturi suffragium forent’. Que sententia talis est: sitellam allatam, in qua suffragia populus de approbanda lege poneret. Solitum autem afferri sitellam cum lex ferenda esset probat Cicero De natura deorum libro primo: ‘Ut

[Page 365]

igitur Ti. Gracchum cum videor concionantem in Capitolio videre de M. Octavio deferentem sitellam’. Fit autem ‘sitella’ a ‘situla’: nam et apud Plautum in Casina coniectio sortium in situla fit; nisi volumus alio vocabulo emendare quo utitur idem Cicero ubi ait: ‘Cum L. Saturninus legem frumentariam de semissibus et trientibus latus esset, Q. Cepio qui per id temporis questor urbanus erat, docuit senatum erarium pati non posse argitionem tantam; senatus decrevit, si eam legem ad populum ferat, adversus rem publicam eum videri facere. Saturninus legem ferre cepit, college intercedere, ille nihilominus cistellam detulit. Cepio, ut illum contra intercedentibus collegis adversus rem publicam vidi ferre, cum viris bonis impetum facit, pontes disturbat, cistas deiicit.’ Quare dubium est an ‘cistella’ scribi possit, quod fit a ‘cista’. Sed quomodo cistula una dicitur et cistule multe, si eadem significatur res? Verum, ne hic agamus pluribus, ‘situlam’ nunc legendum puto, si quis volet ‘cistellam’ legat, me non repugnaturo.

Cum in eo parum presidii esset, turbande rei causa publicani per vacuum in summoto loco irruperunt, iurgantes simul cum populo tribunisque.

Opinor sic emendandum: ‘publicani per vacuum vi summoto eo cuneo’ vel ‘vi summoto inde cuneo irruperunt’.

Postumius vadibus datis non affuit. Tribuni plebis vocaverunt plebesque scivit.

Opinor legendum ‘tribuni plebem rogaverunt’.

Ea comitia novus pontifex M. Cornelius Cetegus habuit. Res ingenti certamine petiverunt, M. Fulvius Flaccus, qui ante et bis consul et censor fuerat, et T. Manlius Torquatus, et ipse duobus consulatibus et censura insignis, et Licinius Crassus, qui edilitatem curulem petiturus erat.

Manifestus est error ex precedenti littera
t: nam ‘tres’ legendum est, non ‘res’, quod miror a nemine animadversum.

[Page 366]

Nihil unquam dicam de imperatore eo, cui presertim sciam gratias a senatu actas quod non desperaverit de re publica, qui post fugam actam nisi per omnes annos prorogatum imperium.

Vos sic
emendatis: ‘cui post fugam actam’, ego sic: ‘quod non desperaverit de re publica consul post fugam actam’ vel ‘factam’ vel ‘profligata acie’.

Tamen tantum abfuit ab eo ut illa ignominia tribus exercitibus quereretur ut ea urbs Roma per eum exercitum qui ab Allia in Veios transfugerat recuperaretur.

Opinor legendum ‘ut ulla ignominia tribus exercitibus quereretur ut etiam urbs Roma’ et cetera: fuerunt autem tres exercitus qui rem publicam ante hoc bellum Ieserunt, duo ad Furculas Caudinas, tertius ad Alliam; vel ‘ut ulla ignominia iis exercitibus quereretur ut etiam urbs Roma’.

Neve dono militari virtutis ergo donaretur. Tu, Antoni, qui te docere regem iactas, sic eum docebas ut mutares ‘ergo’ in ‘gratia’, nesciens ‘ergo’ ultima acuta legendum, quod significat ‘causa’, ut apud Virgilium:
illius ergo venimus.

Tum duo milia Gallorum Penus in tres divisa partes per urbem dimittit; Tarentinos et infra quam maxime frequentia occupare iubet.

Opinor legendum ‘Tarentinos interiora quam maxime frequentia’.

Siquis in hospitio civis romani (vacuas autem tenebat domos) nomen inscripsisset, eum se pro hoste habiturum.

Opinor legendum
‘sciebat’ vel ‘petebat’ vel ‘volet domos’.

Ex huius Martii duobus carminibus alterius postea est acta dediti curato auctoritas eventu, alteriquoque, cuius nondum tempus

[Page 367]

venerat, afferebat fidem. Opinor legendum ‘alterius post rem actam editi cum rato auctoritas eventu’.

Flavius Lucanus fuit, caput eius partis Lucanorum, cuius pars ad Hanibalem defecisset, que cum Romanis stabat; et iam Hanno in magistratu erat, ab ipsis illis creatus pretor.

Opinor hic perturbatum verborum ordinem ideoque sic restituendum:
‘Flavius Lucanus fuit eius partis Lucanorum que cum Romanis stabat, cuius pars’ vel ‘cum pars ad Hanibalem defecisset’.
‘Hanno’ autem superfluam habet aspirationem, quod non proprium nomen est, sed ablativus.

*Fideque ab eo accepta, si romanum is imperatorem tradidisset,
liberos cum suis legibus venturos in amiciciam Lucanos dedit
Penus in locum pacis Gracchum adducturus. Mago ibi pedites equitesque
armare et capere eas latebras ubi ingentem numerum occuleret.
Loco satis inspecto atque undique explorato, dies composita
rei gerende est.*

Vos sic emendatis: ‘in amiciciam Lucanos hunc deducit Penum in locum quo sit Gracchum adducturus’, ego sic: ‘in amiciciam Lucanos dedit spem se illo cum paucis Gracchum adducturum’; ‘illo’ adverbialiter pro eo quod est ‘in illum locum’.

Pugnatum tamen ut in nulla pari re duabus amplius horis concitata et donec dux stetisset romanam aciem.

Opinor legendum
‘etiam donec dux stetisset romana acie’.

Et Hanibal quidem haudquaquam simili sua neque simili exercitu.

Legendum est, opinor, ‘simili via’.

Et in vase magnitudinis partium sensu non satis pertinente in omnia.

Opinor ‘pertingente in omnia’.

Marcellus Euryalo recepto presidioque addito una cura erat libera nequa a tergo vis hostium in arcem accepta inclusos impeditosque

[Page 368]

menibus suos turbaret. Opinor ‘una cura erat liber’ vel ‘tenebatur’ vel ‘turbabatur’.

Accessit et ad pestilentiam, commune malum, quod facile utrorunque animos averteret a bellorum consiliis.

Puto legendum
‘accessit ad hec pestilentia’.

*Itaque non ducibus facilius quam multitudini persuasum est.
Similis ne metus quidem ab romanis ducibus erat, quippe tam paucis
sibi retinuerunt.*

Puto legendum 'quod per tam paucos ibi retinerentur'
vel 'quippe tam paucis ibi retineri'.

*Ibi naves in flumine Vulturno comprehensas duci gladio
quod iam ante presidii causa fecerat castellum iussit.*

Puto sic
emendandum: 'duci ad id quod iam ante'.

*Auditaque vox Ibanibalis fertur potiunde sibi urbis Rome
modo mentem non dari, modo fortunam minuere. Etiam per melius
et alie parve magneque res, magna illa quod cum ipse ad menia
urbis Rome armatus sederet milites sub vexillis in supplementum
Hispanie profectos audivit, parva autem quod eum forte agrum
in quo ipse haberet castra venisse. Regius codex habet: 'et iam
per me divos et alie parve magneque res.*

Ego non infinitivi 'minuere'
penultima correpta accipio, sed producta, preteritum
indicativi, nec finem superioris, sed initium sequentis sententie,
ideoque sic emendandum reor: 'minuere etiam spem eius' vel
'illius et alie parve magneque res'.

*Namque et Lucanos in Brutium agrum ad fretum et Regium
se occursu contendit ut prope repentina adventu incautos oppresserit.*

Opinor legendum 'Reginos hoc cursu' vel 'eo cursu' vel
'Reginos cursu contendit'.

[Page 369]

4.9.

IX.

*Restat sextus.
Diem posterum Hasdrubal colloquio petivit ut Romam leges
conscriberentur de trahendis arcibus urbium.*

Opinor legendum
'ut Romani leges conscriberent de tradendis arcibus urbium'.

*Silentium subito ortum est et tacita cogitatio quid nam egissent;
novi favor plus valuisset quam ratio. Eatis maxime penitebat.*

Opinor legendum 'quid nam egissent novi' vel 'nam quod favor
plus valuisset'.

*Hac circumfusus multitudine, simul Siculis obviam egressis
Siculisque Romam prebuit clarissimarum urbium excidio a celeberrimis
viris victos bello accusatores in urbem adducentes.*

Hunc ego
locum, duobus hinc annis ab Iacobo Curio rogatus, egre duobus
diebus emendare potui emendatumque homini tradidi, cum
pridie eidem petenti alterum, sed facilius, emendassem, qui cur
regium codicem ex mea correctione non emendarit nullam aliam
reperio causam nisi ab Antonio, ne me recte corressisse fateretur,
impeditum. Ex quo datur intelligi acriorem esse odii
quam amoris affectum: citius me destructum vellet Antonius
quam Alfonsum Cesarem. Sic autem emendavi hunc locum:
'hac circumfusus multitudine simul Siculis obviam egressis,
nonnullis' vel 'emulis querimoniam prebuit clarissimarum urbium
excidio a celeberrimis viris victos bello accusatores in
urbem adducentis'.

*Affirmantes non modo suam quisque patriam, sed totam Siciliam
relicturos.*

Opinor legendum 'suam quenque patriam'.

*Argenti qui curuli sella sederunt equi ornamenta et libras
pondo, ut lignum patellamque deorum causa habere possent.*

Nescio
an legendum sit 'salinum patellamque'. Est autem 'salinum'

[Page 370]

salis vas, ut 'acerra' turis, inde diminutivum 'salillum', quod
ego Antonium docui, qui pro minuto accipiebat sale.

*Ipse ut ei nuntiatum est estum decedere, quod per piscatores
tarragonenses nunc levibus cymbis, nunc ubi ea siderent vagis per vagatos
stagnum, compertum habebat facilem ad murum transitum
dari, eo armatos duxit.*

Opinor scribendum 'nunc ubi ee siderent',
idest ubi cymbe fundum maris nacte essent, 'vadis pervagatos',
hoc est per ea ipsa loca ubi sidebant cymbe, per que
vadere pedibus homines poterant. Hic est alter locus quem
Iacobo Curio correi.

4.10.

X. Hactenus Antonio legenti, et si non assidue, affui quotiensque mihi videbatur dissentendum, velut in senatu quodam, sententiam dixi, non quotiens potui, ideoque pauciora dixi quam scribo: rem haud dubie utilem iis qui sua Livii exemplaria hac in parte emendare cupient. Contraxistis frontem, quasi superbe locuto irascentes et de mea ipsius causa iudicanti: emendabunt illi per me exemplaria sua multo fidelius quam vos, regis vestri proditores, regium codicem, nec erubescens studiosi et liberaliter erudit Laurentium habere auctorem. Audeo enim, audeo de mea causa iudicare: quid enim de eo quod luce est clarus pronuntiare dubitem? An cuiquam dubium sit vos plurima que conatis estis emendare nescisse, multa a me edoces, tamen per importunitatem mentis emendare noluisse, et quantum in vobis est Livium vulnerasse, lacerasse, trucidasse? Illud tantum dubito an aliquid aut vos recte aut ego non recte emendarim: id quoque, quo magis irascamini ac doleatis, accipite ex fiducia sui dictum non longe a Livio abesse qui verba illius, veluti in tabula colores ac lineamenta ob vetustatem alio ve quo casu abolita, sic reponit ut veritatem representet. Utrobi igitur arrogantia est, spurcissimi delatores, penes me, qui ut necessario

[Page 371]

sic vere glorior, an penes vos, qui et falso et cum alterius vos offensione iactatis?
Aperui causas cur Antonius hominem qui accusatoriam vitam vivit ad me accusandum subornavit. Nam unde hic nisi ab Antonio didicit quid Papie, quid Florentie, quid Caiete egerim, ubi ego et Antonius sine Fatuo fuimus? Ait enim:
«Librum de summo bono te scripsisse gloriari, qui quidem a patruo tuo, docto homine, ut accepi, conditus fuit: quem tanquam

[Page 372]

fucus labores apum devorans, in alvearia tua, mutatis quibusdam verbis, furtim coniecisti, quanquam in furto deprehensus es, cum forte Antonii Lisci, qui in eo opere a patruo tuo inducebatur, nomen delere forte oblitus es.» Habeo gratias, quoquo tu istud animo facis, quod in eis libris (sunt enim tres et quidem duplo maiores quam totidem tui de felicitate) nihil reprehendis, reprehensurus si meum opus esse confiteris. Sed non tam hoc gratum est quam illud molestum quod me impium facis, qui avunculum (nam patruum nunquam habui) gloria sua fraudaverim. At quomodo istud probas? Nempe quia nomen Lisci delere oblitus sum. O me non luscum, sed cecum si istud non vidi! Sed tu, qui me non vidisse vis, nisi probes, ipse luscus fuisti et cecus! Quis igitur hoc, quo in codice, ubi, quando deprehendit? An non potuit a me Antonius Luscus induci, qui multos annos non modo post avunculum meum fato functum, sed etiam post hoc opus a me editum decessit? Quanquam quid necesse est de non deleto nomine agere? Proba ab avunculo compositum, vel manu sua vel aliquo teste qui viderit aut certe audierit, et omnia probasti. Quid ais? si ille cuius tu ne nomen quidem nosti hos libros condidit, edidit necne? Si non edidit, unde scire potuisti ab eo conditos? Si edidit, cur non exhibentur aut ubi visi sunt indicatur? Si modo credibile est editos alterius libros quenque velle suos facere. Adde quod non missem eos ex urbe Papia Romam, ubi ille et plurimos propinquos reliquisset et notissimus fuisse, qui non ut nunc fuerant inscripti De vero bono, sed De voluptate ac dimidio quam modo sunt pene breviores. Mentior nisi titulus, qui ex duabus lineis constat, cum littera initiali cumque principii parte, maiusculis litteris scriptus est manu Antonii Panormite; in quibus, ut codex ipse testis est, alias collocutores induxeram, quos postea perfidia Panormite mutavi. Sic

[Page 373]

enim incipit illa narratio: 'Nam cum venissent aliquando in curiam quam apostolicam vocant quatuor in secretariatu college Antonius Luscus, Cincius, Pogius, Melkior Scribanus, avunculus meus, quos honoris causa nomino, recepit se eo Leonardus Arretinus, tunc pro legato a Florentinis ad summum pontificem missus, statimque post Antonius Panormitanus, qui se mavult appellari Panormitam.' Itaque non intelligo nec cur videar oblitus delere nomen Antonii Lusci, quod et in illa prima editione totiens et in posteriore nunquam legitur, nec quomodo potuerim oblivisci. Nam si de scriptura mea non delevi, ergo non alterius id fuit quod remansit, sed meum; si de aliena, ergo nihil aliud de opere illo remansit, alioquin ipsum opus pro testimonio, et quidem longe locupletiore, afferres. Nunc non opus illud erit, sed litura, quod quis nisi insanus dixerit? Et quatenus nolentem me et invitum facis impium, veritatem aperiam. Avunculus meus in moribus quidem patre suo dignus, in litteris autem is fuit qui magis officio suo satisfecit quam ut condendis operibus vires sibi suppeterent, qui me sibi, ut ego ipsum mihi, semper anteponebat, et quo vivente comparationem Ciceronis et Quintiliani Florentiam ad Carolum misi, rem profecto quam ille nunquam fuisse ausurus. Itaque persuade istud Pogio, si potes, qui solus ex eius collegis superest, persuade aliis qui hominem neverunt, persuade iis qui laurentianum filium characteremque discernunt! Convicta calumnia vestra, nunc ostendam, et si satis ostendi, amborum imperitiam, ea ipsa in re in qua magnum vos creditis specimen prebere peritie. Nam que apes quis ve fucus tam stolide loquatur (si sermone quemadmodum in fabulis traditur uteretur) fucus labores apium in alvearia sua coniicere? Alvearia ne sua fuci habent? Saltem vespe me scabroni ve similem fecissetis, qui ceras imitantur

[Page 374]

et mella! Quis tantam verborum inscitiam satis digna prosequatur insectatione? fucum, et hunc unum, habere favos, habere alveum, habere alvearium, quod ex pluribus alveis constat, habere alvearia? Singuli apium reges singulis tantum alveis presunt: hic fucus, qui favos facere nescit, non unam alvum nec unum alvearium sibi fecisse contentus; si modo aut cera devorari potest, sine qua non sunt alvei, aut mei, quod devoratur ab ape vel fuco, alveis reddi solet. Verum me non fucum esse, sed apem vel ex hoc intelligere debetis quod aculeum seu spiculum habeo quo vos vere fucus et nullo aut optuso aculeo preditos fugo ac trucido. Pergamus ad reliqua.
«Quod idem de Homeri traductione effecisti. Cum enim opus illud latinum factum scisses Florentie esse, ubi iam supra centesimum annum est, et in Nicolai bibliotheca visum, paucis quibusdam permutatis (permutatis ne dicam, an perversis?), tuum efficere voluisti. Sed tibi parum est creditum, presertim cum sint qui intelligent quam minimum litterarum grecarum teneas. Crede mihi, crede inquam mihi, Laurenti, sunt iudices qui tuam insolentiam non ferunt.» Idem hoc quod superius stultitie genus. Quam credibile est me sperare tale furtum iri celatum? Ego vero nuper audivi Mediolani esse translationem Homeri ad verbum eamque barbarum, Florentie quoque esse videor

[Page 375]

audisse, sed apud Nicolaum fuisse modo primum ex te audio. Siquis tamen probare potest me aut hanc aut illam aut aliam ullam vidisse, non recuso quin pro te mendacissimus iudicer. Sed, o meri, non Homeri cultor, fac me scisse illam Florentie esse, fac in bibliotheca Nicolai vidisse, licet tu non dicas a me visam, sed scisse visam, num protinus in Campania habui? acceptam ne commodato cum huc veni? an per litteras impetratam? quorum neutrum factum esse credibile est: ut sese refellit omne mendacium. Saltem dixisses me illinc transcripsisse, quod, licet plus quam temerarius es, dicere non es ausus: illud tamen audes, pauca quedam a me immutata. Qui scis, ebrie, me immutasse, qui utrunque non contulisti, nec illam ad verbum translationem inspexisti? Et ais 'sed parum tibi est creditum': qui nam sunt qui mihi non credunt? Cur non ii furta mea palam faciunt? Addisque 'crede mihi, crede inquam

mihi': ergo clandestini isti sunt iudices et in lucem prodire
non audent coramque damnare insolentiam meam; nam si propalam
hoc faciunt et me presentem reum peragunt, quid ita,
quasi ego nesciam, ais 'crede mihi, crede inquam mihi'? Hoc
ad illos dici solet qui non credunt: at nemo est qui non se credat
accusari cum sciat.

«Cum in aliquo ceto es ubi nullus sit grecarum litterarum
doctus, continuo grecissas; ubi grecus quisquam supervenit, latinissas.
Ita fit ut inter grecos latinus sis, inter latinos grecus,
inter utrosque neuter. Peream nisi malim penitus ignorare litteras
grecas quam illarum tam parvam quam te scientiam attigisse,
quibus ne aspersus quidem es, ut si quis abs te petat quomodo
????? verbum declinetur ignores.» Bene facis, ut
ordinem retro agam, quod istud vocabulum potissimum protulisti,
quod significat 'verbero': nam et tu verbero es et ego te
libris his verbero, cuius verbi, si memini, declinationis primum
preteritum est ???????, hoc est verberavi te in primo libro, alterum
Texucpa, hoc est verberavi te in secundo, tertium ?????,
hoc est verberavi te in tertio; cetera non recordor, futurum

[Page 376]

????, idest verberabo te in reliquo. Iam vero quomodo
vere te devoves? Nam cum aut plus scias litterarum grecarum
quam ego aut minus, certe plus scire dicere non potes (non
enim optares, si scires) et alioquin, ut verum est, ita et ubique
significas te grecum non esse. Si minus, cur negas te tantum
scire velle, cum ob istud tuum, quod minus est, mihi glorieris?
Gloriari enim in greca lingua est ignorationem greci verbi alteri
obiicere. Quod cum ita sit, quid restat aliud nisi ut tua ex
lege pereas, vir pluribus mendaciis quam pilis opertus? qui me
ais grecum inter latinos esse, inter grecos latinum, inter utrosque
neutrū. Cur non potius inter utrosque utrunque? Nimirum
tunc mutus sum, nihil grece fari, nihil latine hiscere
audeo.

4.11.

XI. Vides ut falsa, ut contraria, ut incredibilia loqueris?
Eodemmodo in ceteris: etenim si inter latinos greciso,
non ausus loqui de lingua latina, quid ita proxime dicebas: «Siquis
autem in conventu aliquo sermo habetur, continuo sermonem
ad laudem tuam refers, opera tua extollens, aliena deprimens,
tua solum legenda iactitans. 'Elegantiarum, inquis, librum
composui, in quo (utar enim verbis tuis) sunt duo milia rerum
que non erant note nostris nisi ego fuissem'.» Hec ego cum
dico in conventu aliquo, num in aliquo ceto latinorum dico an
grecorum? certe latinorum, quorum tu unus es, qui, si tibi credimus,
ista audisti et, ut postea inquis, sepe audisti; et cetui
grecorum in hac provincia interesse non potui: tam et si, si quis
interveniat grecus, tu me vis obmutescere solitum. Vel tu
ipse iudica an tibi in istis verbis constes (si modo constare mendax
potest), qui ais inter latinos, inter quos semper sum, etiam
si quis grecus interveniat, et iactare me ut de lingua latina benemeritum,
nec audere nisi de grecis litteris loqui. Age vero, quo
pacto greciso? quo pacto parvam litterarum grecarum scientiam
attigi, si nec aspersus illis sum, nec primum verbum declinare
scio? Certe qui hoc declinare nescit illisque litteris aspersus

[Page 377]

non est, huius non parva scientia eius lingue, sed nulla dicenda
est. Quid, insane, ais eadem et negas et per invidiam
malvolentiamque contraria te loqui non sentis? contraria quidem
et tamen ex utraque parte mendacia. Nam nec ignoro
grecas litteras neque illarum ita parum peritus sum, quod probant
cum alie translationes mee, tum duodecim libri de collatione
Novi Testamenti. Rursus, neque inter grecos, ut tuo vocabulo
utar, latinisso, cum hic nulli greci sint, nisi unus aut alter,
neque inter latinos me ostento, ut testes sunt libri mei, in quibus
sane modestus, sicut in omni vita, cum nunquam me aliis, ne

inferioribus quidem, preponam, nihil cuiquam aduerser. Interdum
in colloquiis adversus invidos atque optrectatores, quales
vos estis, plusculum mihi vendico. Nam si dixi 'duo milia
rerum cognitione dignarum', sive, ut tu calumniaris 'ceteris
ignotarum', non tamen scripsi, quod fecit etiam sine reprehensione
Plinius, viginti milia rerum cura dignarum in ipso opere
scribens se collegisse, que mihi cura in rebus tenuioribus non
fuit. 'Pauperis est numerare pecus', qualis tua fuit enumerantis
aliena peccata: nam et dixisti regi et in libris notasti
numerum erratorum meorum, quod ego in te nec velim facere
(est enim persona mea indignum), nec possim, quia tua sunt
innumerabilia peccata. Nec tamen inficias eo, ut vere, sic fortiter
dixisse me, nonnulla esse ibi ceteris ignota. Quid enim
contra vos facerem malignos? et qui me ab aliis laudari non sinitis
quemque non vultis ulla in parte equari magnis nostre

[Page 378]

etatis hominibus, quasi ego nanus sim, illi de genere giganteo!
Nam inquis: «Ut neminem putas preter te unum doctum
esse, Guarinum atque Arretinum, duo lumina et ornamenta
Italie, te ipso inferiores ducens. Audivi te sepe dicentem, cum
eorum auctoritatem afferrem, 'Quem tu mihi Guarinum, quem
tu mihi Leonardum commemoras? Namque utrumvis eorum
mihi preferri indignor ac moleste fero: et ego quoque litteras
grecas ac latinas scio et cum utroque sepe de gravissimis rebus
disputavi atque contendi, qua in re illi mihi nonnunquam cessere'.»
Ut ita sit, pessime delatorum, qui omnia in maius
extollis, cur non cernis te ubique mendacem deprehendi dum
repugnantia loqueris? Nam, ut taceam non esse verisimile me
dicere 'quem tu mihi Guarinum, quem tu mihi Leonardum
commemoras?', quasi illos ignorem, et fateri me cum eisdem
sepenumero disputasse, an si me faciam non minus doctum
Guarino Leonardo ve, continuo me unum facio doctum, ceteros
indoctos? Que ista consequentia est tam scita, scytha nequissime?
Verum non soleo me illis preponere (opera enim, non
verba probationem faciunt), sed interdum eos mihi, immo rationi,
preponi non fero. Adversus quos tantum mihi tribuo
quantum postulat asserende patrocinium veritatis. Nolo in disputando,
cum ego veteres pro me afferro, tu vel stimulante livore
vel in tui velamentum erroris, opponas: 'hoc non sentit
Guarinus, hoccine non animadvertisset Leonardus'. Quanquam
semper a me his viris honor est habitus, tum loquendo
tum scribendo, sicut ipsi vicissim me semper non mediocri laude
affecerunt atque, ut fatear, amplissimis verbis ornarunt, ex quo
verisimilius est hoc me beneficium tueri voluisse quam perdere.
Nam te mentiri dixisse me sepe disputasse cum illis et reliqua

[Page 379]

vel hinc coargui potest quod cum Guarino nunquam nisi semel
sermonem contuli, eo biduo quo Ferrarie fui cum illac, contrahende
cum homine doctissimo amicicie gratia, transissem.
Sed nimirum de his mentionem habere voluisti ut tibi ad
Antonium Panormitam nominandum faceres gradum, aut ipse
potius sub tua persona suam tragediam decantaret, inquiens:
«Antonium Panormitam singularem poetam et, quo magis vituperandus
es, optime de te meritum, ab rege atque adeo ab omnibus
prestantissimum iudicatum et in magno honore habitum
irrides ac despicias.» Ego vero non tam irrideo atque despicio
quam detestor atque abominor, qui quotidie in nequitia proficit.
Nam quod ais de me optime esse meritum, nullo alio potes argumento
probare quam quod dum amici essemus solebat predicare
se quidem ceteros omnes docuisse, a me autem esse edoctum,
quodque cum publice conductus rhetoramicam legerem,
amicicie potius quam discendi gratia (sic enim interpretor) annum
et eo amplius quoad fuimus amici meus fuit auditor, licet
me plus quindecim annis sit natu grandior. Verum hec omnia
sua in me beneficia nova proditione fedavit, prestrictus fulgore
fame qua ob opus de vero bono per hominum ora celebrabar:
quam iniuriam aliis postea cumulavit et cumulat. Etiam
de te querimoniam affers, inquiens: «Me vero, ut etiam aliquid
de me dicam, qui nullam tibi iniuriam feceram, quod sciam,

conviciis insectaris, minutissimum appellans inter minutissimos.
Fateor me quidem corpore minuto esse, te vero ingenio animoque
et cerebro diminuto.» 'Ut de me etiam, inquis, aliquid

[Page 380]

dicam'. O vere cerebro comminuto! Totam hanc quatuor invectivarum,
quasi totidem ventorum, procellam propter hanc verborum
contumeliam excitasti? Quam contumeliam tu convicia
vocas, ego probavi lenissimam propulsionem esse atrocissime
iniurie. 'Ut etiam aliquid de me dicam': velis nolis, nullam tibi
factam esse, nisi hanc, licet tua perfidia expressam, confiteris
iniuriam. Nam cur ceteras non exequaris? cur omittis, ne saltem
videaris iniuste mihi tantopere irasci? 'Ut etiam aliquid de me
dicam':

hoc aliquid nihil est

ut ille apud Terentium inquit, nec aliud quam indicium te pro
aliis, non pro te defendendo, in aciem descendisse. 'Ut etiam
aliquid de me dicam': nimurum hoc gravissimum debet esse de
quo solo tacere nequisti; atqui id ita leve est ut te homine levissimo
prope sit levius. Quare cum tres sint in iure civili capit
diminutiones, quartam (si per iurisconsultos licet) addamus,
que sit plus quam maxima, appellemusque cerebrosam capit
diminutionem propter Bartholomeum Fatum, qui, ut Calpurnia
improbissima femina, causam dedit.

«Repastinationem dialectice et philosophie edidi, que
laurentiana appellatur, que anteponenda est omnium dialecticorum
et philosophorum scriptis.» Si istuc ego scripsi, quin locum
profers? Dixisse autem, quo me teste convinces? Idem de
ceteris locis ubi nullo testimonio niteris dictum sit.

[Page 381]

«Sed dic, queso, unde istas disciplinas didicisti? Num ab
iis quos damnas an abs te ipso? Si ab iis quos vituperas, at tibi
turpe est eos contemnere a quibus didiceris; si vero abs te ipso
et sine preceptore, ut ipse predicas, scientia ista tua nulla est.»
Merito tu, merito me ut parum dialecticum insectaris, qui ipse
tam dialectice colligis. O patronum dialecticorum philosophorumque
singularem! Quis sutor piscator ve unquam ita ruditer
interrogavit, an quis disciplinam quam tradit ab eo quem
vituperat ac damnat acceperit? aut a quo preceptore didicerit
is quem predicare ait se non habuisse preceptorem? Quis item
piscator sutor ve diceret meas disciplinas esse laudandas quippe
quas didicerim ex iis quos contemnere turpe sit et mox disciplinas
ipsas nullas esse? Iam vero que consequentia: quicquid
scientie ab aliis non accepi, id protinus falsum ac nihil
esse? Ergo qui ex se ipsis tot scientiarum precepta pepererunt,
ii omnes aut nihil aut falsa preceperunt. Nisi vis illos fuisse homines,
me simiam esse. Que item consequentia: quia neque ex
iis quos damno neque ex me ipso didici, non esse aliud unde
potuerim discere, hoc est nihil esse tertium? Certe maximam
partem rerum que illic a me traduntur ex iis scriptoribus didici,
qui multo sane plures sunt, quos probo et laudo. Sequitur:
«Librum de summo bono conscripsi, quo nihil est scriptum
hac nostra tempestate illustrius. Alia insuper multa effeci, que
summo usui sunt non solum medicis, sed etiam doctis hominibus. -
O elegantissimum elegantiarum scriptorem, qui cum
ipse nec dicere nec scribere eleganter scias, tamen de elegantia
tradere precepta audeas! Repastinationem logice et philosophie
condidisti, nomen mehercule operi conveniens! tu enim, cum
arator magis quam orator sis, logicam identidem ut vitem ripastinari
putasti: in qua quidem tot peccata abs te commissa audio
ut plura prope errata insint; quanquam sique sunt que laude digna

[Page 382]

videantur, aliena sunt omnia. Librum de summo bono te
scripsisse gloriaris.» Vel hic locus documento est quam discepta
sit, quam dissipata, quam delira oratio, repetens eadem
et inculcans et interiecto spatio que texuit retexens, ut eam,
quemadmodum est apud Persum:

Non sani esse hominis, non sanus iuret Orestes.
At aratorem me vocatis. Hic iocus est Panormite, qui scripsit
in Antonium Raudensem:

Non erit orator Rodus, arator erit
mutuatus ex meo quodam carmine, sicut ego Ciceronis dictum,
quod carmen neminem vero nomine prestringit, argutie tantum
causa compositum:
Non est cur doleas quod que vis, Eole, habere
cuncta nequis: cuncta nam quis habere potest?
Non potes esse bonus pictor: potes, Eole, pistor;
non eris orator magnus? arator eris;
civili vel pontificum non, Eole, iuri
sufficis? at iuri sufficies patine
et insequentes deinceps versus. Ego logicam quasi vineam
repastinari dixi. Vos quid 'pastinare' sit ignorare videmini.

[Page 383]

Certe hoc loco haud probe mentionem vitis fecistis: cum bobus
et arvis rationem habet arator, non cum vinetis atque arbustis,
Cereremque magis quam Liberum vestrum colit. Taceo quod
superius docui aratoris, non oratoris esse 'identidem' pro 'itidem'
ponere. Sed ut ad tua, Bartholomee, obiecta respondeam,
illas de me predicationes invidia tua te cogit dicere ex
meo, non ex aliorum ore solere prodire. Verum ex quo audis
in illis de dialectica libris tot errata inesse? Quis est qui me, vel
in uno, glorietur a se convictum? 'En gloriaris, inquier, ne accusatus
quidem isto vitio temperare potes'. Ita sane. Sic alibi
soleo, vestro iudicio, ex iactantia laborare. Tua perversitas tuorumque
similium imponit mihi me, ut Eschines ceterique invidi
Demostheni se, laudandi necessitatem. Neque vero ita effuse
me laudo ut tu criminaris. Attamen, et si rumparis, attingam
unum laudis mee testimonium, quale Tito Livio contigit,
ad quem ob admirationem ingenii visendum nobiles quidam
ex ultimis Galbarum et Hispaniarum finibus, si Hieronymo
credimus, se contulerunt (nam Plinius filius, in ea epistola unde
nonnulla in suam videtur transtulisse Hieronymus, Gaditanum
quendam dicit fuisse): siquidem ex urbe Ferraria perdoctus
quidam Neapolim (res est minime obscura) non regionis ex
omni orbe terrarum amenissime, non urbis celeberrime, non
regis illustrissimi, sed visendi et alloquendi Laurentii gratia
venit, cum propter alia opera, tum vero propter hos ipsos dialectice
et philosophie libros.

4.12.

XII. «Et tamen, quanquam ita sit, tanta est in te pudoris
Inopia ut, grecorum veterum more, de quacunque materia et
Scientia te in publico disputare velle alias proposueris.» An
Hoc idem est et illud in quo se iactat Panormita, nullum genus

[Page 384]

esse libidinis quod ignoret? Ceterum ea que tu ex tua consuetudine
tuaque natura mentiris fuisse tam multa, non iactantie sed
retundende iniquorum meorum impudentie proposuisse me
testis est libellus meus ad summum pontificem scriptus, qui a
plurimis transcribitur. Etiam facetus esse voluisti luvenalis
versibus:
ede quid illum
esse putas, quemvis hominem secum attulit ad nos:
grammaticus, rhetor, geometra, pictor, alipites,
augur, schoenobates, medicus, magus, omnia novit.
His versibus contra plurium artium peritos in sue imperitie
velamentum Antonius uti solet, hoc solum de se ausus
dicere 'poeta sum', qui qualis poeta sit hinc datur intelligi quod
versum poete male recitat in verbo 'geometra' spondeo in trocheum
mutato. Sequitur: «Quid illa tua in disputando pertinacissima
contentio, que tanta est ut nullis unquam rationibus
te vinci sinas, nunquam alicui cedas, omnes mortales te uno
virtute et sapientia inferiores ducens?» Crederent tibi fortassis
aliqui me in disputando pertinacem esse, nisi te hac ipsa in
re adversus me probasses fatuum esse. Pertinax in disputando
ego sum: si adversus te me talem vis esse, non est pertinacia
adversus fatuos, sed fatuorum, qui, cum rationis sint inopes,
non possunt a susceptis persuasionibus ulla ratione revocari;
sin adversus alios, ipsi nihil tale obiiciunt. Certe rex, iisdem
illis diebus (testor Ioannem Olzinam primum secretariorum qui
mihi pro leto quodam nuntio rettulit) apud multos hanc mihi
laudem dedit me non minus leniter, placide, moderate quam
docte ornateque disputare. Quod, ut passim glorier, non magis a
moribus habeo quam a natura, ut ex ipsa mea et oris et sermonis
verecundia (quod secus in vobis est) appareret. Quid enim

[Page 385]

vultu et sermone Panormite impudentius? Quid tuo durius?
Sicut ex ipsa quoque voce: nam quantum tua est obsoleta et
amara, Panormite ingrata et sordida, tantum mea, ut alii mihi
narrant, dulcis, mansueta, vocalis. Tu, tu semper es contentiosus
et pertinax, ut ostendi, tu cerebrosus inopsque rationis et
mentis. An tu compos mentis es qui, de pertinacia locutus, tanquam
diversam rem subiungis: «Quin etiam si intelligis
alienam sententiam meliorem esse quam tuam, tamen ea est
pervicacia tua ut malis in opinione tua impudentissime persistere
quam errorem tuum atque inscitiam confiteri»? Facis ut
amicus quidam tuus solet, qui in iurgio statim ea crimina quorum
sibi conscientis est alteri obiicit, ne postea sibi ab illo obiecta
credibilia videantur. At quam belle subdis verba Ciceronis:
«Quod quidem a sapientia dissidet plurimum!» quasi quis possit
in hoc propter similitudinem decipi, quod Cicero de vitio dixit
imitante virtutem, Fatue: qui eo usque vesanie progrederis
ut ne a levissimis quidem obiiciendis temperes, inquiens: «In
ede sacra libellum grece scriptum legis spectante populo, ut
vulgo grece doctus esse videaris.» Ita opinor, ritu sacerdotis,
in omnium conspectu lego! Vide quam spectante populo,
cum ne tu quidem inspexeris: nam latine quoque scriptus est.
Quid, non idem facit in eodem templo communis amicus Michael
Palma, preceptor panormitanus? Quid, non, ex eadem insula,
vir nobilis Ludovicus Saccanus in eodem libro? Est autem

[Page 386]

psalterium, quod nemo latinum sine mediocri saltem grecarum

litterarum peritia intelligat. Que causa mihi est ut dum oro sciam quod loquo: atque utinam hebream linguam plane nossem ut secundum hebraicam et veritatem et vocem psalmos edicerem et quidem in edibus sacris! Nam ubi commodius? Panormita melius, qui nunquam ad eucharistiam movere precationibus labra a diligentibus notatus est raroque caput adaperire, quanquam, si fas est, in hoc accipienda excusatio ne calvitium puellis, quarum se amatorem facit, ostendat, quarumque, siquid apud se orat, hoc solum deos deasque et precipue Venerem orat, ut lepidissimam quanquam et, ut eius verbo utar, maxime mollicellam convertat in pusionem, quod apud poetas Telethusa de filia nuptiarum die dicitur impetrasse. Quid ni credam hoc eum orare?
qui ait hoc posse contingere, multas enim pueras in mares esse mutatas; qualis nuper Caiete illa vicina eius, quam et ipse novi, que post duodecimum annum quam nupserat rediit in mare.
Talem uxorem, siqua fides iuranti est, longe habere mallet quam quamlibet aliam. Atque post multa rediis ad impudentiam inquiens: «Quanta vero impudentia sis, quamvis ex superioribus satis declaratum sit atque omnibus notum, tamen hoc unum abunde testatur quod, quamvis sepius apud regem et alias plerosque clarissimos viros tuorum puerilium circa latitudinem errorum convictus fueris, tamen non erubescis quotidie eodem reverti et de iis que leguntur disputare cum magno astantium risu, quorum alias te ut imprudentem, alias ut impudentem, alias ut temerarium et insanum increpat, feminine impudice persimilis que, amissa semel pudicitia, ore, ut dici solet, pro clipeo utitur. Nec mirum:
nam quis peccandi finem posuit sibi, quando recepit eiectum semel attrita de fronte pudorem?

[Page 387]

ut ait Satyrus noster.» Hec tibi dictavit Panormita, nam tu vix quater illi auditorio affuisti: hec tu Calliopius in publico recenses que domi poeta composuit. Sed quis convictus sit imperitie et quantum rex mihi cum ceteris tribuat hoc tempus indicio est, cum nullus sit dies quo non rex, inspectante procerum cetu, dictante me, scribat in libro illo de vocabulis, quod comprehensorium vocant, aliquam verbi significationem, interdum deleat aliquam ab alio male descriptam, vel emendet, vel illustret, quod illi adeo iocundum est ut nolit ab alio ea quam a se scribi cum doceo. Et cum hec ita sint, tamen omnem pectoris tui nauseam in me nausearis et evomis facisque me impudice feminine simillimum, qui utinam minus quam sum verecundus essem. Etiam usque ad gestum corporis me insectaris, inquiens: «Sed desinam hoc loco plura de vitiis tuis dicere, que quidem ipse corporis motus clare indicat: arrecta cervix, lingua loquax, gesticulatrix manus, gressus concitatior.» Nunquid erectam habere cervicem motus est corporis, aut linguam loquacem? Quando unquam sapere disces, Fатue? Ideoque, ut a Fatuo obiecta, refellere supersedeo (et si credo ita et manus et gressus et totius corporis mei motum habere in se virilem dignitatem, ut tu quandam ex omni parte prefers libertitatem): satis est quod obiicere non potes illos Panormite gestus (si gestus vocari debent), motum quendam lingue qui impuritatem mentis indicat, etiam scorto pudendum aut lenoni, et insannationem ut deformissimam ita creberrimam, qua nescio quod fastidium apud eos quibuscum loquitur parit, ut semper intra nares, quod eas intersepiat, aliquid sordis habere videatur. Ex aliisquoque conflare mihi conaris invidiam, inquiens:

4.13.

XIII. «Priscianum, optimum grammaticae auctorem, nescisse grammaticam arguis.» Ita in ceteris facis: ubi nactus es aliquam

[Page 388]

reprehensionis ansam, totum tibi vas cessisse existimas. Nam quia fateor illum aliquando errasse, interpretaris a me dictum eum grammaticam ignorasse. At quomodo probas? «Cuius plus quam ducentos errores correxisse gloriari.» Si istud vis me scripsisse, palam mentiris; sin dixisse, mentiris quidem, sed minus. Verum esto ut dicis, et si ego non numeravi illius errores. Num, si quando hoc vel apud amicos familiariter, vel apud iniquos irate dixi, pro ita magno crimine habendum est cum illum scriptis reprehenderim? An verear victorie mee facere mentionem si totiens ita robustum itaque exercitatum athletam quam generose invadere ausus sum, tam strenue fortiterque prostravi? Itaque non quod glorior, sed quod falso, si falso glorior, criminare. Et tamen, o vacuum caput, quanto aliud est dicere nonnullis in locis a me reprehensum quam grammaticam ignorasse! Non est meum tam inconsiderate, tam furiose loqui, sed tuum, qui mihi ob pauca, ut putas, in me peccata istud obiicis, inquiens: «Cum tu ipse, ut paulo ante ostendi, grammaticam ignores.» Non pudet te, fera bestia, qui barbarior fores nisi legisses Elegantias meas, ignarum me grammaticae appellare. Et hoc adversus Elegantias. Quod sequitur adversus opus nondum editum, prime nostre controversie seminarium. «Ciceronem ex cuius cerebro eloquentia nata dici potest, ut ex Iovis cerebro Minervam illam aiunt, in traditione preceptorum artis multos errores commisisse predicas: quin etiam in eum impudenter ausus es invehi.» Voluisti mutuari verba que de Platone et Aristotele velut parente philosophie dicuntur. Feruntur quidem ex singularium virorum capitibus sic nate esse scientie, ut Minerva auctor artium nata ex capite Iovis. Fertur item vulgo, ut Bacchus ad femur Iovis aliquandiu alligatus coaluit, sic Bacchum tuum ad Panormite femur aliquandiu coaluisse. Scis quid loquor. Verum, ut tibi respondeam, ubinam Ciceroni detraxi? An quod in libello quem tibi ostendi, nondum edito, ubi scripsi 'parchitus', de loco quodam rhetorice disputavi?

[Page 389]

Cur ubique non modo in maius extollis omnia, sed etiam mentiris? Ego in eo opere volui probare Ciceronem, nondum senem, in proemio quarti libri ad Herennium, quod ab omnibus grecis rhetoribus dissidet, Isocrate, Aristotele, Theophrasto ceterisque, a sequoqua sene dissidere, qui in reliquis artis rhetorice libris nec facit idem, nec precipit, preterea a latinis universis et qui ante ipsum et qui postea fuerunt. In quo modestiam meam licet videoas, vir immodestissime, quod non mea persona, sed illorum pro ipsorum causa locutus sum. Alterum libellum quem per eosdem dies tibi ostendi differs et, ut es incompositus, grecos interponis ad dialecticamque revolveris. Inquis enim: «Aristotelem quoque petulantissimis verbis ledis, quem dialectice nescium fuisse dicis, quam quidem scientiam ante omnes quas tenuit et de quibus tradidit scivisse dicitur.» Cur non igitur, o onager, aliquid ab eo dialectice degustasti? Quomodo tenuit ille scientiam quam non didicit? Ea enim tenere dicimur que sumus edocti, Aristoteles autem scientiam hanc docuit, non didicit. Et tu putas eum abs te laudari, licet non ignoro quis te ista verba docuit. Et me insimulas, tanquam Aristotelem dixerim huius artis ignarum, ut quem ei preponam. Ubi ego istuc aut scripsi aut dixi? Quod sicubi ab eo dissentio (quanquam a Latinis magis dissentio, cum nostra a Grecis plurimum distent), id protinus perinde erit ac si dixisset scientie huius ignarum? An aliquid mihi post illum scribere non liceat? cum tot libri vel nunc ab ineruditissimis scriptitentur vel a veteribus eruditissime scripti sint, precipue grecis: inter quos Chrysippus, quem Stoicorum porticum fulcire dicebant (nam nunc non extat), tam enucleate conscripsit ut plerique negent, si Iuppiter ceterique

dii in celo dialectice loquerentur, eos aliter quam ex Chrysippea dialectica locuturos. Redis ad latinos et ad eum quem modo dixi libellum: «Nec Livioquoque pepercisti, eum nescio quam

[Page 390]

historiam de Tarquiniis non satis scisse deblaterans.» O
rabiosam caniculam, nusquam an verum loquar consideras, sed
id demum quod ardua aggrediar criminari: quo turpius est te
bonas, ut significas, causas, non rationibus, sed conviciis defendere?
An videtur tibi fieri non posse ut in historia Livius
lapsus sit? Tacebo de ceteris; audi quid in Aurelianii vita scribat
Flavius Vopiscus: ‘Neminem scriptorum quantum ad historiam
pertinet non aliquid esse mentitum. Proderem in quo Livius, in
quo Salustius, in quo Cornelius, in quo denique Trogus manifestis
testibus convinceretur.’ At forte mentiri voluerunt. Id
ego non puto: ibi certe mentiri Livius noluit ubi notatur a Servio
dicente: ‘Nam quod Livius dicit de Albano rege Tiberino
Thybrim dictum non procedit, ideo quia etiam ante Albam
Thybris dictus invenitur.’ Cur non idem mihi quod Servio
licet? Non debes igitur, vir deterre me, quod mendacium in Livio
deprehendi audaciam carpere, sed ingenium admirari. Ego
quem debui honorem habens ut gravi, ut eloquenti, ut prudenti
historico, colligo non habere exitum eius suppationem ut Superbus
Tarquiuius Prisci filius fuerit. Ac preter inexpugnabilia
que illic attuli argumenta, hoc testimonium, cuius mihi
illa scribenti non venit in mentem, adiicio, quod et illic adiiciam,
Lucium Florum, qui Titi Livii abbreviator putatur, simpliciter
tradidisse Superbum Prisci nepotem, que multorum ante Livium
fuit opinio.
«Boetiumquoque, eruditissimum virum, mordere ausus
es, illum de predestinatione male sensisse arguens.» Laudes

[Page 391]

meas mutas in crimina. Non est mordere contraria scribere,
sed invectivas, ut tu facis. Quisquis enim post alios scribit
necessae est aliquo in loco dissideat ab illis, alioquin non esset
causa cur scriberet. Itaque nihil interest an contraria Boetio
disseruerim, sed an veriora. Quod si per te ipsum dignoscere
non potes, ab iis querito qui libellum meum, etiam si diffindaris,
litteris aureis scribendum predican, nec auribus meis
blandiuntur, quippe cum sint ex eis qui me nec colloquio, nec
epistolis, nec aspectu notum habeant. Cogis, improbe calumniator,
me de me ipso predicare, ut Eschines Demosthenem, nulla
alioquin de laudibus suis verba facturum.
«Nec a iurisconsultis abstinuisti». Elegantie mee testimonio
sunt eos quantopere laudarim: in cuius operis calce, cum
viderem inter hos quibusdam in verbis finiendis non convenire,
aut eorum aliquem ab alio auctore discrepare, de hoc sententiam
tuli. Magnorum enim virorum est, qui plurima viderunt et
acriter examinarunt, de sui similibus atque adeo maioribus pronuntiare
ut nihil apud eos plus polleat quam veritas et officium.
«Bartolum virum sapientissimum existimatum incessens
et ius civile ab eo male interpretatum asserens; in quem
cum invectivam quandam Papie edidisses». Invectivam
appellas? Quis fere nisi adversus vivos inimicosque invehitur?
Nulla invectiva moribus parcit: quid ego in mores Bartoli dixi
aut quod illius mihi odium? cuius studiosissimum scirem fuisse

[Page 392]

parentem meum utriusque iuris antistitem et consistorii apostolici
advocatum. Non est invehi si non patiar eum cum
contumelia aliorum nimis effuse laudari, quale quiddam tunc
abs te fit, qui tanquam Socratem aut Censorium Catonem vocas
hominum iudicio sapientissimum. Et enim illi, in quorum
reprehensionem scripsi, Ciceroni, ut loquaci et verborum non
rerum amatori, Bartolum preponebant eumque miris laudibus
ferebant: quos ut confutarem, libello ad amicissimum ac facundissimum
iurisconsultum Catonem Saccum scripto, probavi
Bartolum longe abesse a facultate veterum iurisconsultorum,

quod nequaquam iis doctrinis que humanitatem informarent,
ut illi, fuisse exultus. Quem libellum cum Ferrariam ad
Guarinum missem, ille mihi verbis quorum superius memini
rescripsit: 'Laurenti laurea et Valla vallari corona ornandus es'
et versus virgiliano
manibus meis Mezentius hic est.
Et tibi meo Bartolo, non Bartholomeo, mirum videtur si
Bartolum attingere audeam, qui iuris conditores (si tibi credimus)
invadam. Quid enim criminis est siquid tale dicam nec
Bartolum, nec Accursium ceterosque iurisperitos intelligere
vel verbum aliquod, utputa 'quodlibet', quod ipsi accipiunt
pro 'ununquodque', cum sit 'ununquodvis', ut in loco Institutionum
de heredibus instituendis: 'Si plures conditiones institutioni
ascripte sunt, si quidem coniunctim fuerint, utputa si
illud et illud fuerit factum, omnibus parendum est, si vero separatim,
veluti si illud aut illud factum erit, cuilibet optemperare

[Page 393]

satis est'; vel totam sententiam, licet et hoc verborum
ignoratione contingat, ut edictum illud pretoris: 'Glandem que
ex illius agro in tuum cadit, quominus illi tertio quoque die
legere auferre liceat, vim fieri veto. Glandis nomine omnes
fructus continentur.' Que sententia hec est ut due partes sint
illius in cuius agrum glans cadit seu fructus pendet, tertia illius
ex cuius agro; est enim 'quoque' nomen, non coniunctio, ut in
Elegantiis latius. Et tu sperabas me damnatum iri quod
Bartolum impugnassem. En plura addidi mea sponte eius
generis crimina: hec apud recta iudicia laudem merentur, non
vituperationem. Quo magis stultum est quod ais: «Ab iis
qui legibus operam dabant disceptus fuisses, nisi te ex templo
quodam elapsum et mori velle clamitantem Antonius Panormita,
eius intercursu, ex illorum manibus eripuisset.» Antoni
miles gloriose, qui tam impudenter te iactas assidue, ego hoc
feci? Ego illud dixi? An non mihi et Catoni tunc inimicus eras
et ad nostrum usque discessum fuisti? Quod si istud verum
esset, redissemus in gratiam. An tu maioris quam ego
auctoritatis, immo ullius? An non illa certatio fuit rectori iuri
studentium cum rectore philosophantium, quod egre ferret illum
cum omni caterva philosophorum complectentem me, quasi
posthac suarum partium futurum quod contra diversam factionem
scripsisse, et ipsis insultantem? Nam tu quid ibi facere
poteras, nisi dolere tanti me fieri, ut qui hostem philosophorum
me appellarent, ii, iam nulla de me accepta satisfactione, quod
ad se transissem triunphantem, alteri sic egre ferrent? Nebulo,
sedata illa rixa, quid amplius secutum est nisi alterius partis
tacita indignatio, alterius aperta letitia? At quam venuste,
cum hoc dicis, coheret oratio! Nam quisquis elapsus ex loco est,
is eripi qui potest? aut quomodo in rerum natura cadit quenque

[Page 394]

clamari se mori velle? Tu, tu, ne morereris clamitasti, cum propinquus
tuus stricto te mucrone sequeretur, in spurcissimo et
impiissimo scelere deprehensum, prout in carmine in te composito
narratur!
«Augustinum sive Hieronymum, quibus nihil habet religio
nostra prestantius, carpis, nec verbis modo, sed etiam
scriptis, erratum a se dictans.» Satis plane fateris accusare te
que ignoras, dum ais 'Augustinum sive Hieronymum', nimirum
eodem errore eademque stultitia qua pro Augustino, apud me,
Hieronymum africanum aiebas et barbarum. Ignoras utrum
carpserim et quo audes ore carptum a me affirmare? Et cum
alterutrum carptum signifies, tanquam in utrunque id fecerim
accusas in meque refundis quod tuum est, sicut ostendi.

4.14.

XIV. «Aurum geris, omni verecundia abiecta. Cur? An quia eques? Dic a quo principe aut a quo rege in equestrem ordinem relatus sis. An quia iuris civilis aut pontificii aut phisice doctor? Ede ubi doctoratus insignia acceperis, a quo collegio, quo tempore, quibus presentibus.» O impudentiam, Panormita, tuam singularem, qui tuam culpam transfundis in alios! Ais te iuris civilis doctorem et ita in litteris scribis, qui nihil ex iure civili nosti. Sed a quo collegio adoptatus es doctor? An a senensi? At ibi unum composuisti Hermaphroditi librum, non ius civile didicisti. An a bononiensi? At illic composuisti alterum posteaque

[Page 395]

cum magna pompa per imaginem tuam concrematus es. An a romano? At ibi nisi pro puerorum mangone te norunt. An a papiensi? At aderam cum longe abesses ab ista spe doctoratus. Quo tempore a Guarnerio Castellione, quem dignitatis gratia nomino, cum se pro legato ducali Parmam ad Sigismundum imperatorem conferret, impetrasti ut te secum duceret et rescriptum optineret quo poeta declarareris, quasi sic poete fieri possint, quasi ulla iuventur poete prerogativa, quasi sic iuris doctor sis effectus. Generosius Marianus Senensis circulator qui ab eodem Sigismundo, non clanculum, non per rescripta, ut vestris verbis utar, in equestrem ordinem relatus est. Cur ergo tu, Panormita, aurum gestas? Cur non postquam istam dignitatem, siqua erat, amisisti, utpote bis publice concrematus et ab rege ob crimen peculatus a collegio Summariorum summotus, aurum non deponis? nisi quia ius gestandi non amisisti quod nullum habebas. Et postea a me queris cur ipse gestem cui, si cetera deessent, certe collata sunt ab rege nostro omnium artium liberalium ac utriusque iuris ornamenta litteris aureo sigillo munitis, et si scio gestandi auri usum nulla auctoritate introductum.
«An vero quia olim Caiete in convivio cum inusitate magnitudinis peregrino ariete, clipeo pugnans, certasti? Honesta profecto ratio cur auri usum tibi licenter assumere debueris.

[Page 396]

Est enim facinus viro gravi et eruditio dignum. Hoc idem sepe factitavit Hercules.» Non pudet te ineptiarum, levissime Panormita? Quis hoc novit? Quis audivit Caiete? Quod quia obscurum est referam. Et licet res minima sit et quam ridens preterire possem, tamen deus nullius me voti faciat compotem semperque calumniantibus obnoxium reddat, nisi rem gestam recenseam. Ante octo hinc annos constitueramus aliquot viri, in ortis Caiete suburbanis, propter anni tempus, septimo quoque die qui dominicus erat, in orbem convivium struere, Nicolaus Specialis, tunc illius ore preses, qui Sicilie quatuordecim annos pro rege prefuerat, Iacobus Amigo, questor seu thesaurarius regius, Antonius Moncada, comitis Calatenoscete frater, Petrus Marinus, qui nuper strategus Salernitanus fuisset, Petrus Castello, iuris pontificii consultus et Llerdensis archidiaconus, Moyses iudeus, ex urbe Messana regius medicus, ego et Antonius Panormita. Primo convivio eodemque ultimo (nam adventus infantis Petri rem interruptit), secundum cenam, cum famuli ludere cepissent cum ariete qui presidis erat quique eum passim comitabatur, preses ipse, ut gravis et etate iam affecta maturior, ita comis et post opiparem cenam hilarior, cepit hortari convictores, nunc universos, nunc singulos, ut intercurrentem et ipsi arietem scuto exciperent et, cum vehementius ut ignavos obiurgaret, sicut erant vino leti, cum risu a primo quoque scuto capit. Aries, ut pretendi scutum cernit, retrogradum, ut moris est quo validior incurset, sese recipit. Hactenus